
SØGER LÆRDOM VED LÆSNING OG VED TRO

NUMMER 8 15. APRIL 1931 80. AARGANG

ER BIBELEN TILSTRÆKKELIG?
Af Dr. James E. Talmage i hans Bog »The Vitality of Mormonism.i

»Vi tror at Bibelens Indhold er Guds Ord, for saa vidt

som den er rigtigt oversat. Vi tror ogsaa at Mormons Bogs

Indhold er Guds Ord.« (Den 8. Troesartikel.)

Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige anerkender den

Hellige Bibel for hvad den udgiver sig for at være, hverken

mere eller mindre. Taget som et Hele er den Hellige Bibel

en Samling af hellige og historiske Skrifter der giver en,

rigtignok ufuldkommen, Skildring af Herrens Handlemaade
med Menneskene paa den østlige Halvkugle fra Skabelsen

og ned til Slutningen af det første Aarhundrede efter Kri-

stus. Det gamle Testamente indeholder en kort Beretning

om Tiden før Moses, men udgør for den største Del en

Historie om de semitiske Folk eller Hebræerne, saaledes

som de levede under Mose Lov. Det nye Testamente frem-

stiller paa en klar og tydelig Maade Kontrasten mellem
Evangelium og Lov, og er særlig viet til Frelserens jordiske

Mission og hans Kirkes Vækst under den apostoliske Le-

delse. Bibelens Sammensætning, saaledes som den nu er,

er Menneskers Værk, og vore moderne Oversættelser af det

Gamle Testamente fra det oprindelige hebraiske Sprog, og

af det Nye Testamente fra det græske, er blevet udført af

dygtige Sprogmænd og lærde Teologer.
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Men endog de viseste Mænds Visdom kan være fejlagtig

og de kloges Forstaaelse kan være fordomsfuld og meget
ufuldkommen. De mange Revisioner og forskellige Udgaver
af Bibelen, som fremkom da de forskellige Unøjagtigheder

i de tidligere Udgaver blev opdagede, vidner om Upaalide-

ligheden af Oversættelsen i den Hellige Skrift. Det er des-

uden en uomtvistelig Kendsgerning at den Samling af Bøger

der udgør vor nuværende Bibel, er ufuldkommen. For i selve

Bibelen nævnes der talrige Bøger, Epistler og andre Skrifter

som ikke findes, og de omtales i Almindelighed paa en

saadan Maade at det tydeligt fremgaar at de tabte Skrifter

blev anset for at være autentiske og ægte. Endvidere er der

talrige Bibelsteder der er tilsat Udtryk som paa en eller

anden Maade angiver Oversætterens private Fortolkniug.

De Sidste Dages Hellige erklærer aabenlyst at de tager

Forbehold med Hensyn til ukorrekt Oversættelse. Vi er i

Harmoni med alle de der paa en alvorlig og oprigtig Maade
studerer Bibelen, derved at vi anerkender Bibelen som Guds
Ord, men kun for saa vidt, som den er rigtigt oversat.

Men vi paastaar at der nu findes andre Skrifter, som har

samme Værdi som den Hellige Bibel, og som ikke paa

nogen Maade er i Strid med den eller er nogen Erstatning

derfor. I næsten 6 Aarhundreder før og omtrent 4 Aarhun-
dreder efter Kristi Fødsel, var det amerikanske Fastland

beboet af en Skare Israeliter, som efterhvert udviklede sig

til en mægtig Nation. Deres Eksistens er ukendt for Folkene

paa det østlige Fastland. Er det urimeligt at tro at Gud
sendte sine Hyrder til denne vestlige Fold, og at Profeter

med guddommelig Myndighed virkede iblandt dem? At Mor-

mons Bog vilde blive forkastet af mange paa Grund af den

uholdbare Paastand, at de allerede havde en Bibel, og at

der ikke kunde være nogle andre Skrifter, har Herren selv

forudsagt gennem Profeten Nephi: »Og fordi mine Ord skulde

hvisle frem, skulde mange af Hedningerne sige: »En Bibel.

En Bibel. Vi have en Bibel, og der kan ikke være nogen

anden Bibel«.«

Men saa siger den Herre Gud: O, de Daarer, de skulde

erholde en Bibel, og den skal komme fra Jøderne, mit

gamle Pagts Folk. Og hvorledes takke de Jøderne for Bi-

belen som de have modtaget fra dem? Ja, hvad mene Hed-

ningerne? Erindrer de Jødernes Vandringer, Virken og Møj-

sommeligheder samt deres Flid for i mig at tilvejebringe

Frelse for Hedningerne?
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O, I Hedninger. Have I ihukommet Jøderne, mit gamle

Pagts Folk? Nej, men I have forbandet dem og hadet dem,

og I have ikke søgt at genoprejse dem. Men se jeg vil gen-

gælde alle disse Ting paa eders eget Hoved, thi jeg, Herren,

har ikke forglemt mit Folk.

Du Daare som siger: En Bibel, vi have en Bibel, og vi

behøve ingen anden Bibel. Have I erholdt nogen Bibel,

uden gennem Jøderne?

Vide I ikke at der findes mere end eet Folk? Vide I ikke,

at jeg, Herren, eders Gud, har skabt alle Mennesker, og at

jeg ihukommer dem som er paa Øerne i Havet, og at jeg

regerer i Himlene oventil og paa Jorden nedentil, og lader

mit Ord udgaa til Menneskenes Børn, ja til alle Jordens

Slægter?

Hvorfor knurre I, fordi I skulde erholde mere af mit

Ord? Vide I ikke, at to Folks Vidnesbyrd bevidner for eder,

at jeg er Gud og at jeg ihukommer eet Folk saa vel som
et andet? Derfor taler jeg de samme Ord til eet Folk som
til et andet. Og naar de to Folk komme tilsammen, da

skulde de to Folks Vidnesbyrd ogsaa komme tilsammen.

Og dette gør jeg for at bevise for mange at jeg er den

samme i Gaar, i Dag og til evig Tid, og at jeg taler mine

Ord efter mit eget Behag. Fordi jeg har talet eet Ord, be-

høver I ikke at tænke, at jeg ikke kan tale et andet; thi

mit Værk er endnu ikke fuldbragt, ej heller bliver det før-

end Menneskets Ende, ej heller fra den Tid og til evig Tid.

Derfor fordi I have en Bibel, skulle I ikke antage, at den

indeholder alle mine Ord; ej heller skulde I antage at jeg

ikke har ladet mere skrive.

Thi jeg befaler alle Mennesker, i Øst og i Vest og i Nord
og i Syd og paa Øerne i Havet, at de skulde skrive de

Ord, som jeg taler til dem: thi ud af Bøgerne som skulle

skrives, vil jeg dømme Verden, enhver efter sine Gerninger,

ifølge det som er skrevet.

Thi se, jeg skal tale til Jøderne, og de skulde skrive det;

og jeg skal ogsaa tale til Nephiterne og de skulde skrive

det; og jeg skal ogsaa tale til andre Stammer af Israels

Hus, hvilke jeg har bortført, og de skulle skrive det.

Og det skal ske at Jøderne skulle have Nephiternes Ord,

og Nephiterne skulde have Jødernes Ord; og Nephiterne og

Jøderne skulle have Israels fortabte Stammers Ord; og Is-

raels fortabte Stammer skulde have Nephiternes og Jøder-

nes Ord.« (II Nephi, 29.)



172

Der er saaledes forudsagt at der vil fremkomme andre

Skrifter, som ikke er kendt blandt Menneskene i Dag, saa-

ledes som Beretningerne om de tabte Israels Stammer, til

hvem den opstandne Kristus, ifølge Mormons Bog, gik for

at betjene efter at han havde besøgt Nephiterne. I den nu-

værende eller sidste Husholdning har Jesus Kristus givet

talrige Aabenbaringer til sine Profeter i denne Tid. Mange
af disse Aabenbaringer er tilgængelige for Verden igennem
den Bog, der kaldes. Pagtens Bog. Det er bemærkelsesvær-

digt at vi ingen Forbehold tager med Hensyn til ukorrekt

Oversættelse af Mormons Bog. At gøre det, vilde være at

ignorere fastslaaede Kendsgerninger med Hensyn til Bogens
Fremkomst. Joseph Smith, Profet, Seer og Aabenbarer, gen-

nem hvem de gamle Optegnelser er blevet oversat til mo-
derne Sprog, fremhæver udtrykkeligt at Oversættelsen foregik

ved Guds Gave og Kraft, og paa ingen Maade er et Produkt
af tillært Sprogkundskab.

Bibelen indeholder i dens originale Form, og i moderne
Udgaver, for saa vidt som den er rigtigt oversat, Guds Ord.

Uden den vilde Verden været nedsunket i Mørke. Ikke

desto mindre er der Skrifter som allerede er udgivet, og

andre som vil komme herefter.

DEN DANSKE MISSION.

AFLØSNINGER.
Ældste Otto William Andersen, som har virket i den

Danske Mission i ca. 2 Aar, i den sidste Tid som Distrikts-

præsident over Odense Distrikt, er blevet hæderligt afløst

fra sin Virksomhed med Tilladelse til at rejse hjem.

Han afrejser den 14. Maj med S. S. »Frederik VIII.« Vi

ønsker ham en behagelig Rejse, og beder at Herren vil

velsigne ham i Fremtiden.

Ældsterne Arthur G Lund og F. Lynn Michelsen er begge

blevet hæderligt afløste fra deres Virksomhed i den Danske

Mission. Ældste Lund har virket i 30 Maaneder i de for-

skellige Distrikter, og har det sidste Aar arbejdet paa Mis-

sionskontoret som Missionssekretær. Ældste Michelsen, der

har arbejdet i Missionens Tjeneste i omtrent 28 Maaneder,

har været i flere forskellige Grene. Han var udsendt som
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Missionær paa Island i omtrent 5 Maaneder det sidste Aar,

og har siden virket i København.
De vil nu besøge de forskellige Lande i Skandinavien

og det sydlige Europa, førend de, den 21. Maj, afsejler fra

Southampton med S. S. »George Washington.«

Vi takker disse Missionærer for deres Nidkærhed i Mis-

sionens Tjeneste, og nedbeder Herrens Velsignelse over dem.

Vi ønsker at de maa faa en behagelig Rejse over Land og

Hav, og at de maa naa deres Bestemmelsessted i god Be-

hold.

FORFLYTTELSE.
Ældste E. Rushton Christensen er blevet forflyttet fra

Esbjerg til Odense Distrikt og er blevet beskikket til at

virke som Distriktspræsident over Odense Distrikt.

Vi ønsker ham Herrens Velsignelse i hans Arbejde.

BESKIKKELSE.
Ældste Claude E. Bird, som i de sidste faa Maaneder

har arbejdet i Odense Distrikt, er blevet beskikket til at

virke som Missionssekretær i den Danske Mission.

Vi ønsker ham Lykke og Herrens Velsignelse i det nye

Kald - Holger M. Larsen,

Missionspræsident.

KØBENHAVNS SANGKORS KONCERT.
Københavns Grens Sangkor afholdt Koncert Fredag den

27. Marts, Kl. 8. Skønt det kun er ca. 2Va Maaned siden

den sidste Koncert blev afholdt, og Koret som Følge deraf,

kun har haft en meget begrænset Tid til at indøve nye

Sange, var denne Koncert i alle Dele ualmindelig vellykket.

Pladsen tillader ikke at nævne alle de ypperlige Sangnumre,
Koret præsterede. Nævnes skal kun »Frejdigt med Jubel-

sang« med Duet af Søstrene Astri Rasmussen og Magda
Nielsen. Denne Sang blev udført med en Jubel og Begej-

string, som maatte virke opløftende paa hele Forsamlingen.

Sangkorets ypperlige Dirigent, Broder Valdemar Jacobsen

og Organisten, Søster Else Hansen, fortjener begge Tak for

det udmærkede Arbejde de har udført.

Nævnes skal desuden de udmærkede Klaversoli af Søster

Ethel Jensen, Violinsoli af Ældste Arthur G. Lund, Orgel-
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Københavns Grens Sangkor.

soli af Søster Else Hansen og Sangsoli af Søster Astri Ras-

mussen og Broder Valdemar Jakobsen.

Missionspræsident Holger M. Larsen omtalte med nogle

faa Ord den store Betydning af Sang og Musik som Mid-

ler til at forkynde Evangeliet og udtalte sin Tak til alle,

som havde bidraget til den vellykkede Koncert.

Til Stede var ca. 350, og vi tror, at den store Skare

fremmede, som for første Gang var indenfor « Mormon-
templets« Mure, fik et Indtryk af »Mormonismen«, som
sent vil udslettes, og som maaske vil bære Frugter for

Evigheden. E. M. G.

FORAARSKONFERENCEN I KØBENHAVNS
DISTRIKT.

Foraarskonferencen i København blev afholdt i Dagene
27.—31. Marts, og var meget vellykket i alle Dele. Kon-

ferencen blev aabnet Fredag den 27. Marts med en Kon-

cert, der er omtalt andet Steds i Bladet.

Det første Møde blev afholdt Søndag den 29. Kl. 10,

under Ledelse af Distriktspræsident J. Charles Christerisen.

Et godt Program blev udført og interessante Emner be-

handlet af forskellige Missionærer.

Den Kvindelige Hjælpeforenings Konference blev afholdt

Søndag Eftermiddag Kl. 2. Kirkens og Missionens Autori-

teter blev af Missionspræsident Holger M. Larsen foreslaaet
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Staaende (fra venstre til højre): C. Henry Nielsen, F. Lynn Michelsen, Claude

E. Bird (indkommende Missionssekretær), Mack L. N. N'icolaysen, Hyrum Dale

Andersen, Arthur G. Lund (udgaaende Missionssekretær), Charles T. Hansen,

Vilo K. Sørensen.

Siddende (fra venstre til højre): Eva M Giertsen (Hedaktionssekretær og Trans-

latør for »Skandinaviens Stjerne«), Rachel S. Larsen (Præsident for de kvindelige

Organisationer i Danmark). Holger M. Larsen (Missionspræsident), J. Charles

Christensen (Distriktspræsident), Vera S. Stone, Lillian L. Larsen.

til Opholdelse i de Helliges Tro og Bønner. Derefter blev

der udført et ypperligt Program af Den Kvindelige Hjælpe-

forenings Medlemmer.
Kl. 7 blev der afholdt et offentligt Møde. De Missionæ-

rer der talte, behandlede Emner der var særligt beregnet

paa den store Skare fremmede, der var til Stede. Korets

ypperlige Assistance gjorde meget til at tilvejebringe den

gode Aand, der herskede.

Gennem Dagens Møder blev der af Missionspræsident

og Søster Larsen talt mange opmuntrende Ord og givet

mange Raad og Formaninger, der vil blive til Velsignelse

for dem, der vil prøve at efterleve dem.

Mandag og Tirsdag blev der afholdt Missionærmøder,

hvor mange Spørgsmaal vedrørende Missionsarbejdet blev

behandlet.

Mandag Aften blev der afholdt Grensmøde, og Tirsdag

Aften var der en selskabelig Sammenkomst med et righol-

digt og interessant Program. Tilstede var ca. 200.

E. M. G.
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DEN FØRSTE DISTRIKTSKONFERENCE
I ODENSE DISTRIKT.

Den første Distriktskonference i Odense Distrikt blev af-

holdt i Odense den 15, og 16 Marts. Til Stede fra Missi-

onskontoret var: Missionspræsident Holger M. Larsen, Søster

Gruppe Missionærer tilstedeværende ved Odense Distriktskonference.

Staaende (fra venstre til højre): Elvin C. Jørgensen, Orville L. Larsen, V Blain

Larsen, F. Reed Christiansen Victor D. Shurtleff.

Siddende (fra venstre til højre): Otto William Andersen (udgaaende Distrikts-

præsident), Rachel S. Larsen (Præsident for de kvindelige Organisationer i den
Danske Mission), Holger M. Larsen (Missionspræsident), Vera S. Stone, E. Rushtan
Christensen (indkommende Distriktspræsident.)

Rachel S. Larsen og Søster Vera S. Stone. Ligeledes Ældste

E. Rushton Christensen fra Esbjerg Distrikt.

Skønt der ikke var saa mange til Stede, blev der om
Søndagen afholdt to meget gode Møder, og da Præsident

Larsen Mandag Aften gav et illustreret Foredrag om Utah,

var der ca. 65 til Stede. Der blev fremvist mange smukke
Billeder fra Utah og dets Befolkning, og Forsamlingen lod

til at være meget interesseret. Mandag blev benyttet til

Missionærmøde med de 6 Ældster, der arbejder i Distrik-

tet, og mange Spørgsmaal henhørende til Missionsarbejdet

blev behandlet.

Præsident Otto W. Andersen, som i de sidste faa Maa-
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neder har præsideret over Distriktet, blev hæderligt afløst

med Tilladelse til at rejse hjem.

Ældste E. Rushton Christensen blev indsat som Præsi-

dent over Odense Distrikt.

PRÆSTEDØMMET

KREDSLÆRERNES LEKTIE FOR MAJ.

Tæl Herrens Gaver.

Alle elsker glade og taknemmelige Mennesker. Forældre

er lykkelige over at have glade og taknemmelige Børn. De
Børn der altid klager og er utaknemmelige, bliver tilsidst

en Byrde for deres Forældre. Dette er en Kendsgerning som
indrømmes af alle Mennesker. Og dog er der mange som
glemmer at vor Himmelske Fader ogsaa holder af glade

og taknemmelige Børn. Han elsker sine Børn og skænker
dem rige Velsignelser. Mange Gange kommer disse Velsig-

nelser i Forklædning, og derfor bliver de ikke straks paa-

skønnet. Men Velsignelser er de alligevel. Vi elsker alle at

faa gode Gaver, og vi er glade naar Velsignelserne kommer.
Men viser vi Herren vor Taknemmelighed? Takker vi Herren

for hans Kærlighed og Godhed mod os? Eller lader vi de

Ting som har gaaet os imod, forblinde vore Øjne og for-

mørke vort Sind?

Vi som Sidste Dages Hellige har mere at være taknem-
melige for end noget andet Folk. Vi som har et Vidnesbyrd

om Sandheden, er lykkeligere end alle andre Mennesker.

Som Regel indrømmer vi ogsaa denne Sandhed. Men takker

vi Herren for hans store Naade mod os? Paaskønner vi

tilfulde vort Medlemsskab i Kirken i disse sidste Dage? Og
sætter vi denne vor Paaskønnelse i praktisk Udførelse?

Søskende, lad os tælle Herrens Gaver og lad os fryde og

glæde os over Faderens store Naade mod os, og lad os i

Gerning vise ham vor Taknemmelighed, ikke fordi Herren

trænger til vor Taknemmelighed, men fordi vi selv trænger

til den.

»Tæl da Herrens Gaver, tæl dem én for én,

og at takke Herren, dertil vær ej sen.«
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DEN KVINDELIGE HJÆLPEFORENING

Valgsproget 1931.

Lad os hjælpe og støtte vore Ledere. De arbejder for os,

lad os arbejde med dem.

KREDSLÆRERINDERNES LEKTIE FOR MAJ.

»Dans som et selskabeligt Tidsfordriv.«

A. Selskabsdansens Hovedhensigt.

1. Dans er rytmisk Bevægelse.

a. Dans udgør behagelig og sund Motion.

b. Dans er blevet kaldt »Bevægelsens Poesi.«

c. Dans frembringer mental og fysisk Hvile.

2. Et Middel til selskabelig Kontakt.

a. Dans er et let Middel til at stifte Bekendtskaber.

b. Dans giver den bedste Anledning til selskabelig

Udvikling.

3. Uddannelse til rigtig Opførsel.

a. Dans er et Middel til at hjælpe unge Mænd og

Kvinder til at faa en pæn Holdning og pæne Be-

vægelser.

b. En Anledning til at praktisere alle Etikettens Reg-

ler.

c. Et sikkert Middel mod Generthed og Skyhed.

4. Man bør opmuntre den rette Slags Dans under de

rigtige Omgivelser.

B. Værdien af Folkedanse.

1. Folkedanse bevarer Fædrelandets gamle Skikke.

Derfor burde de unge undervises i disse gamle Danse.

2. Man kan ikke vedblive at være vred paa sine Ven-

ner, naar man danser sammen.
3. Efter en god Dans er man bedre forberedt til at tage

fat med nyt Mod.
C. Slutresultat:

Musik hjælper til at smøre Livets Maskineri og holder

det i god Virksomhed.
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VOR FØRSTE PLIGT.
Af Præsident John A. Widtsoe i hans nye Bog *In Search of Tvuth*

»Sandhed er Menneskenes kosteligste Eje. Den er hellig.

Kun ved at anvende Sandhed kan Menneskene virkeliggøre

deres inderligste Ønsker og naa deres højeste Bestemmelse.

Sandhed bringer altid Lykke, Usandhed altid Ulykke. Dette

er Tilfældet saavel i timelige som i aandelige Ting.

At søge efter Sandhed er derfor vor første og højeste

Pligt. Af hvilken Art et Menneskes Arbejde end er, raaa

man altid være sikker paa at det er bygget paa Sandhed,

og man maa altid og af al Kraft bestræbe sig for at søge

efter nye og større Sandheder. Da Vildfarelser tit træder os

i Møde under Skin af Sandhed, og vi har en Tilbøjelighed

til at lade os beherske af Fordomme og Traditioner, maa
vi altid være paa Vagt for ikke at blive vildledet. Det er

meget beklagelsesværdigt, naar nogen ærligt søger efter Sand-

heden, men ikke er i Stand til erkende den, naar de kom-
mer i Berøring med den, og derfor tiisidst antager Usandhed.

Før vi gør en Sandhed til en Bestanddel af vort Liv, maa
vi gennem personlige Anstrengelser stille den paa Prøve.

Saalænge Menneskene var tilfredse med at anerkende

nedarvede Meninger helt uden Prøve eller Kritik, herskede

den mørke Tidsalder i Verden. Der var intet Fremskridt.

Vor moderne Tid med dens talløse Velsignelser, tog sin

Begyndelse, da Menneskene blev sig bevidst at det var deres

Ret og Pligt at prøve og overveje alt hvad der angik deres

Liv. Da denne Følelse af Ansvar begyndte at besjæle Men-
neskene, begyndte der at ske store Fremskridt paa alle

Omraader for menneskelig Virksomhed og Udvikling. Men-
neskene stillede Spørgsmaal til Naturen og Verdensaltet, og

Videnskaben blev født. De stillede Spørgsmaal med Hen-
syn til Menneskenes Forhold til Gud, og religiøs Frihed

blev født. Ethvert Skridt fremover var en Følge af et Spørgs-

maal eller en Undersøgelse. Pligten til at spørge og forske

er kun Pligten til at søge efter Sandhed.«

Det usande kan aldrig vokse til Sandhed ved at vokse i

Stvrke.
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SKANDINAVIENS STJERNE
Et halvmaanedligt Tidsskrift for Jesu Kristi Kirke

Af Sidste Dages Hellige.

Oprettet i Aaret 1851.

Ansvarshavende Redaktør:

Holger M. Larsen
Redaktionssekretær og Translatør:

Eva M. Giertsen

EN SIKKER HØST.
Af Ældste John A. Widlsoe, af de Tolvs Raad.

Min Broder i Pagten talte. Han havde kæmpet med Van-
skeligheder og Tvivl, men havde overvundet dem. Han bar

sit Vidnesbyrd. Profeten Joseph Smiths Aabenbaringer havde
været hans Vejledere.

Den gengivne Evangeliums Jordbund er frugtbar, sagde

han, thi al Kundskab vokser og blomstrer derpaa. Det maa
frembringe Sandheden, al Sandhed. Det byder Menneskene
al Lærdom som Troens Grundvold. Der er ingen Grænser.

Naar der fuld Kendskab til Stede, kan der ingen Fejltagelser

finde Sted.

»Og da ikke alle have Tro, saa søger med Flid og lærer

hverandre Visdoms Ord; ja søger efter Visdoms Ord i de

bedste Bøger, søger Lærdom ved Læsning og ved Tro.

Lærer med Flid, og min Naade skal ledsage eder, at I

kunde blive mere fuldkomment underviste i Evangeliets

Theori, Principper, Lære og Lov, og i alt der hører til Guds
Rige, som er tjenligt for eder at forstaa.

Baade om de Ting der er i Himlen, og de Ting der er

paa Jorden og under Jorden, de Ting der have været, de

Ting der er, og de Ting der snarligen skulde ske; de Ting

der er hjemme og de Ting der er ude, Nationernes Krige

og Uroligheder, og de Straffedomme der komme over Landet,

og Kundskab om Lande og Riger.

At I kunne være forberedte i alle Ting, naar jeg igen vil

sende eder for at hædre det Kald, hvortil jeg har kaldet

eder, og den Mission jeg har betroet eder.« (Pagtens Bog
88:118, 78—80.)

Taalmodighed, sagde min Broder, vil opnaa alt. Det man
ikke kan forstaa i Dag, vil maaske være straalende klart i

Morgen. Eftersom man samler og anvender Kundskab, bliver

Sindet udvidet, Evnen til at forstaa bliver styrket, Syns-
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kredsen vokser og Belønningen er sikker. Saadan Taalmodig-

hed »at arbejde og at vente« er blot et andet Navn for Vækst.

Det er et evangelisk Princip — et herligt Princip. Endog
Kristus voksede op til den ophøjede Tilstand, hvori han
befandt sig.

»Sandelig siger jeg eder, mine Venner, frygter ikke, lader

eders Hjerter trøstes, ja glæder eder altid og frembærer Tak-

sigelse i alle Ting;

Og bier taalmodigt paa Herren; thi eders Bønner er

komne op for den Herre Zebaoths Øren og er opskrevne

med dette Segl og Testamente. Herren har svoret og fast

besluttet, at de skulde vorde opfyldte.« (Pagtens Bog 98:1—2.)

»Og søger altid Herrens Ansigt, at I kunde bevare eders

Sjæle i Taalmodighed, og da skulde I have det evige Liv«.

(Pagtens Bog 101:38).

»Og jeg, Johannes, vidner at jeg saa hans Herlighed som
Faderens Enbaarne, fuld af Naade og Sandhed, den Sand-

hedens Aand, der kom og boede i Kødet og boede blandt os.

Og jeg, Johannes, saa at han annammede ikke Fylden i

Førstningen, men Naade for Naade.

Og han annammede ikke af Fylden i Førstningen, men
vedblev fra Naade til Naade, indtil han annammede en Fylde.

Og saaledes blev han kaldes Guds Søn, fordi han ikke

annammede afFylden i Førstningen. « (Pagtens Bog93:l 1— 14.)

Min Broder udtalte en ypperlig Tanke. Det gengivne Evan-
gelium er ligesom en frugtbar Jordbund for al Sandhed.

Ingen behøver at hungre der, dersom han saar i Oprigtighed

og i Taalmodighed vil afvente at Afgrøden bliver moden.
Fra endnu et andet Synspunkt havde han lært hvorfor

»Mormonismen« har bestaaet, og fremdeles gaar fremad.

Den anerkender og nærer al Sandhed, og da den er sikker

paa den endelige Udgang, Sandhedens Sejr, kan den i Taal-

modighed afvente Opfyldelsen af Herrens Hensigter.

MORMONS BOGS VIDNER/1?

Saa snart det blev kendt at Joseph Smith havde modtaget

Pladerne fra en Engel, var der en velhavende Landmand
ved Navn Martin Harris, der gav ham 50 Dollars og tilbød

at nedskrive Oversættelsen efter Joseph Smiths Diktat. Hans
Tilbud blev modtaget og Oversættelsen begyndte. Da der

* Lektie for Søndagsskolens Senior- og Juniorklasser, 19. April.
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var skrevet omtrent 116 Sider, fik Harris Tilladelse til at

vise Manuskriptet til nogle af sine Slægtninge. Herunder
tabte han Manuskiptet, og paa Grund af denne Forsøm-
melse fik han ikke Lov til at assistere Profeten mere. Et

Aar senere kom en Skolelærer, Oliver Cowdery, og tilbød

sin Tjeneste. Den blev modtaget. Han skrev for Joseph ind-

til hele Arbejdet var fuldført. Oversættelsen blev udført

ved Hjælp af Urim og Thummim — et brillelignende Instru-

ment, der blev givet af Engelen samtidig med Pladerne.

Skønt Joseph Smith udførte al Oversættelsen, fortælles der

os at Oliver Cowdery ved mindst een Lejlighed tog Urim
og Thummim i sine Hænder for at »forsøge at oversætte«.

Det lykkedes ikke, og han fik Aarsagen at vide i en Aaben-
baring. Efter at Oversættelsen var udført, blev Pladerne

givet tilbage til Moroni. Men før de blev endelig fjernet,

viste Engelen dem i et Syn til de tre Mænd — Oliver Cow-
dery, David Whitmer og Martin Harris. Det var efter denne

vidunderlige Stadfæstelse at de skrev og underskrev den

Erklæring som var nævnt i forrige Lektie, og hvori de ved

Guds Naade havde set Pladerne, at Guds Stemme havde

fortalt dem at de var oversatte ved hans Kraft, at de havde

set Indgravningerne paa Pladerne og at det var ved Guds
Kraft og ikke ved Menneskers at de blev vist til dem. Denne
Erklæring beviser at enten aabenbarede Gud sin Vilje til

Menneskene, eller ogsaa var det et Bedrageri hvori de fire

Mænd var indblandet. Den Kendsgerning at tre Mænd saa

Synet paa den samme Tid, omstyrter Teorien om Hallu-

cination der har været nævnt i en af de tidligere Lektier.

Lad os nu betragte disse fire Mænds Liv og se om de

beviser eller modbeviser Sandheden af deres Paastande. Vi

vil begynde med Oliver Cowdery.

Oliver Cowdery. Han var den der skrev det meste af Mor-

mons Bog, eftersom det blev oversat af Profeten. Han mod-
tog sammen med Joseph Smith, Besøg af Døberen Johannes

og fik det aaronske Præstedømme beseglet paa sit Hoved.

Ligeledes modtog han sammen med Joseph Smith det mel-

kisedekske Præstedømme direkte fra Peter, Jakob og Johan-

nes, der ligeledes var himmelske Væsener. Desuden modtog
han talrige andre himmelske Stadfæstelser.

Af Grunde som vi ikke her skal tage Tid til at omtale,

gled han mere og mere bort fra Kirken. Tilsidst blev han
Apostat og blev udelukket af Kirken. Der havde nu været
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en glimrende Anledning for ham til at afsløre Bedrageriet,

dersom der havde været et saadant. Han havde lært at

hade Profeten. De Hellige havde stængt ham ude fra deres

Kreds. Kirkens Fjender gjorde alt for at faa ham til at ud-

tale at han aldrig havde modtaget nogen Aabenbaring. De
forsøgte at faa ham til at udtale at Mormons Bog var et

Bedrageri, at han aldrig havde modtaget Præstedømmet af

himmelske Væsener og at hans Vidnesbyrd angaaende Sand-

heden af Mormons Bog var Løgn. Han kunde have vundet

Rigdom og Berømmelse dersom han havde udtalt sig i denne
Retning. Men fornægtede han sit Vidnesbyrd? Ikke en eneste

Gang. Tvertimod bekræftede han det ved mange Anled-

ninger.

Efter at han var blevet udelukket, rejste han til Michigan.

Her blev han en Gang for Retten spurgt om han troede

at Mormons Bog var Sandhed, da han havde sit Navn
knyttet til den. Han svarede: »Det er mit Navn der er

knyttet til denne Bog, og hvad jeg der har sagt at jeg saa,

véd jeg at jeg saa, og Tro har intet at gøre med dette, thi

Kundskab har opslugt den Tro jeg havde paa Værket, da

jeg véd at det er Sandhed«. (Historical Record, B. 6.)

Han vedblev at være udenfor Kirken indtil efter Joseph
Smiths Martyrdød. Da hændte der noget bemærkelsesvær-

digt. Da de Hellige var forsamlet til Konference i Okto-

ber, 1848, i Kanesville paa Østsiden af Missouri, var der

en Mand der rejste sig op for at tale. »Mit Navn er Cow-
dery— Oliver Cowdery,« sagde han, »I Kirkens første Dage
var jeg et Medlem og sad i Kirkens Raad. Ikke fordi jeg

var bedre end andre blev jeg kaldet, men for at udføre

Guds Hensigter. Jeg skrev med min egen Pen hele Mormons
Bog, undtagen nogle faa Sider, saaledes som den faldt fra

Profeten Joseph Smiths Læber, idet han oversatte den ved

Guds Gave og Kraft og ved Hjælp af Urim og Thummim.
Jeg saa med mine Øjne og behandlede med mine Hænder
de Guldplader hvorfra den er oversat. Jeg ogsaa saa med
mine Øjne og behandlede med mine Hænder de hellige

Oversættere. (Urim og Thummim.) Denne Bog er Sandhed.

Sidney Rigdon skrev den ikke. Soloman Spaulding skrev

den ikke. Jeg skrev den selv, saaledes som den faldt fra

Profetens Læber. I flere Aar har jeg været adskilt fra eder.

Jeg ønsker nu at komme tilbage. Jeg ønsker at komme
ydmyg og være en iblandt eder. Jeg er ude af Kirken, jeg
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jeg ikke et Medlem af Kirken, men jeg ønsker at blive et

Medlem af den. Jeg kender Vejen«.

Senere blev han døbt og blev Medlem af Kirken igen.

Medens han forberedte sig til at rejse til Utah sammen
med de Hellige, blev han pludselig syg. Han døde i Rich-

mond, Missouri.

Paa sit Dødsleje gav han sit sidste Vidnesbyrd om Gud-
dommeligheden af Mormons Bog. Han bad om at blive

løftet op i en siddende Stilling saa han kunde tale, og da

det var gjort, sagde han: »Lev i Overensstemmelse med
Mormons Bogs Lærdomme. Dersom I vil gøre det, skal vi

mødes i Himmelen. Læg mig nu ned til min sidste Søvn.

Jeg gaar til min Frelser«. (The Heart of Mormonism, ved

Evans, S. 69.)

Og saaledes døde denne Mand med et Vidnesbyrd om
Evangeliets Sandhed paa sine Læber. Menneskelig Erfaring

har bevist at de Erklæringer der bliver gjort paa Døds-

lejerne, som Regel er sande.

David Whitmer. Lad os nu betragte David Whitmers Liv.

Efter at de Hellige havde flyttet til Missouri og efter Pro-

fetens Død, sluttede han sig til »Kristi Kirke«, en af de

Sekter som gik ud fra Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages

Hellige. Talrige Forsøg blev gjort paa at faa ham til at

fornægte sit Vidnesbyrd om Mormons Bog. Skønt hans

Hengivenhed for Profeten Joseph for længe siden var død,

afslog han altid at fornægte sit Vidnesbyrd, men bekræf-

tede tværtimod flere Gange sin Paastand om at han virke-

lig havde set Synet. I 1880, faa Maaneder før hans Død,

var der en Mand, ved Navn John Murphy fra Polo, Missouri,

der udspredte det Rygte at David Whitmer havde fornægtet

sit Vidnesbyrd angaaende Mormons Bog. Han fik dette at

vide nogle Maaneder senere, og derfor skrev han den 19.

Marts, 1881, følgende Erklæring.

»Det er blevet fremhævet af John Murphy, Polo, Cald-

well County, Missouri, at jeg, i Samtale med ham sidste

Sommer, fornægtede mit Vidnedsbyrd som et af de tre Vid-

ner til Mormons Bog:

For at han derfor skal forstaa mig nu, dersom han ikke

gjorde den Gang, og for at Verden kan lære Sandheden at

kende, ønsker jeg nu, da jeg staar i mit Livs Solnedgang,

og i Guds Frygt, een Gang for alle fremkomme med denne

offentlige Erklæring: at jeg aldrig nogensinde har fornægtet
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mit Vidnesbyrd eller nogen Del deraf, som for saa lang Tid

siden er blevet offentliggjort med denne Bog. De der kender

mig bedst, ved meget godt at jeg altid har vedkendt mig
dette Vidnesbyrd, og for at intet Menneske skal kunde
tvivle med Hensyn til min nuværende Opfattelse af den

samme Ting, bekræfter jeg atter Sandheden af alle de Paa-

stande jeg den Gang gjorde og som den Gang blev offent-

liggjort.

Han som har Øre at høre med, han høre. Det var intet

Bedrag. Hvad der var skrevet, er skrevet, og den som læser

det, lad ham forstaa. Og dersom nogen Mand tvivler, skulde

han da ikke omhyggeligt og ærligt læse og forstaa det samme
førend han sætter sig til som Dommer og fordømmer det

Lys som skinner i Mørke, og viser det evige Livs Vej, saa-

ledes som den blev udpeget af Herrens Haand der aldrig

fejler?

I Kristi Aand giver jeg denne Erklæring til Verden, idet

den Gud paa hvem jeg tror, er min Dommer med Hensyn
til Oprigtigheden af mine Motiver og den Tro og det Haab
som er i mig for evigt Liv. Mit inderlige Ønske er at Ver-

den maa nyde godt af denne enkle og simple Sandheds-

erklæring. Og al Ære til Faderen, Sønnen og den Hellig-

aand, Amen.« (underskrevet David Whitmer, Sen.)

Som Bevis paa at han virkelig fremkom med denne Er-

klæring, kan der nævnes at Richmonds Dagavis, kaldet

»The Conservator«, gjorde redaktionelle Bemærkninger an-

gaaende Whitmers Udtalelse, i den Udgave der blev trykt

den 24. Marts 1881, — nogle faa Dage efter at Whitmer
var fremkommet med sin Erklæring. Blandt andre Ting
blev der i denne Redaktionsartikel skrevet:

»Der er ingen Tvivl om at Hr. Whitmer, som er et af

de tre Vidner angaaende Sandheden af Mormons Bog, er

fuldt overbevidst om dens guddommelige Oprindelse.«

Omtrent paa samme Tid blev der skrevet en Erklæring

om at Whitmer var kendt som en hæderlig og retskaffen

Mand, og denne Erklæring var undertegnet af en Række
kendte Mænd og ledende Borgere i Richmond. Saaledes ser

vi at denne Mand gennem hele sit Liv, og endog da han
skulde dø, hævdede Sandheden af det Vidnesbyrd han havde
undertegnet et halvt Aarhundrede før. Han havde alle Aar-

sager i Verden til at afsløre Bedrageriet, dersom der havde
været et saadant, da han levede det meste af sit Liv blandt
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Kirkens bitre Fjender, der var hans Venner. Den Kends-

gerning at han fremkom med en saadan Erklæring angaa-

ende Sandheden af Mormons Bog blot faa Dage før han
døde, er et meget stærkt Bevis paa at han virkelig saa dette

Syn og modtog nævnte Aabenbaring med Hensyn til Sand-

heden af denne Bog.

I næste Lektie vil vi behandle de to andre Mænds Liv,

og se om de bærer Vidnesbyrd i den samme Retning.

BIBELENS OVERSETTELSE.
Au Carl M. Hagberg, Oslo gren.

Motto: »Der de sagde sig at være vise,

blev de dårer.« (1. Kor. 1: 20.)

Til forskjellige tider hores der i våre forsamlinger frem-

satt anskuelser om, at Bibelen ikke er så korrekt oversatt fra

grunnsproget, som ønskelig kunde være. Og i særdeleshet når

der forekommer ord i et vers, man ikke har den fulle .for-

ståelse av, eller man synes, at det kan være i motstrid med
meningen i verset, så er man straks enig om, at dette eller

hint vers må være feil oversatt. Er man nu aldeles sikker på,

at det ord, man hefter sig ved. er feil oversatt? Er man fullt

kompetent til å fastslå dette? — At der finnes feil i Bibelen,

likesåvel som i andre boker, er sikkert nok. Men med be-

stemthet å kunne vite, hvor disse feil finnes, og hvori disse

består, er meget vanskelig å kunne påvise, især hvis man
ikke har kjennskap til de grunnsprog, hvorfra Bibelen er

oversatt. Fritenkere har det meget travelt med å lete i Bibe-

len efter »feil«, som kan styrke deres opfatning, f. eks. i

1. Mosebok om skapelsesverket og i det Nye Testamente, hvor

Jesus gjør vann til vin ved bryllupet i Kana. Men disse folk

er jo heller ikke i besiddelse av Guds ånd og har saaledes

vanskelig for å forstå betydningen av det, der står i Bibelen.

La oss imidlertid være forsiktige i våre »opdagelser« og

erindre, at »ånden levendegjør, men bokstaven ihjelslår«.

Eller med andre ord, la oss ikke være bokstavtreller. Jesu

Kristi Kirke er bygget på Bibelens lærdomsprinsipper,

grunnvollen, hvorpå vår religionsopfatning er opfort, og la

oss være forsiktige med å plukke stene ut av grunnmuren.
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Det vil bare skade oss og ikke gavne. Vi har intel ansvar,

dersom forskjellige ord kan være galt oversatte. En gammel
bibelgransker har forresten uttalt, at overseltelsen av det

Gamle Testamente er utfort med megen omhu av jodene selv,

og at der kun skal være få feil deri.

Å oversette fra fremmede sprog er et meget vanskelig ar-

beide og især fra det hebraiske. La oss f. eks. tenke oss, at to

oversettere arbeidet med ett og samme stykke. Man vilde se,

at ordlyden i disse to oversettelser ikke var ens, idet det, som
den ene fandt å være en god ordbetegnelse, ikke vilde bli

anerkjent av den annen. På samme mate kan det tenkes å

være gjort i oversetteisen av Bibelen. Nu må man ikke tenke,

at disse oversettere kommer inn under den dom, der er om-
talt i Bibelen, når der tales om de, der »trekker fra« eller

»legger til«, ti disse menn har visselig gjort alt i den beste

mening for å iklede Guds ord den »beste drakt«, som kunne

finnes. Men vanskeligheten i dette bibelarbeide har også

vært, at de forskjellige manuskripter av Bibelen har vært så

mange 100 år gamle, og at sprogene har undergått så store

forandringer, at oversetteisen av den grunn har vært vanske-

lig å utfore. Mange feil kan også være kommet inn fra apost-

lenes dage, da skrivekunsten den gang var meget ufullkom-

men. Likeledes er det også vanskelig å velge de rette uttrykk,

der skal være bærere av de guddommelige tanker, og derfor

er det om å gjøre, at grunntekstens mening så lite som mu-
ligt må undergå forandringer. Men der må også erindres, at

en bibeloversetter må folge med i tidens sprogforandringer,

og at dér da ofte kan være vanskelig å finne de rette uttrykk.

Den gamle bibelforsker Erasmus av Rotterdam, der forst lot

trykke det Nye Testamente på det greske sprog, hadde ingen

fullstendige avskrifter å legge til grunn, men maatte over-

sette Johannes Åbenbaring tilbake til grunnsproget, som var

latin.

I samme forbindelse kan også nævnes den lærde bibel-

forsker, tyskeren Tischendorf, der i 1859 i et kloster på Sinai

bjerg fandt et 1500 år gammelt håndskrift av Bibelen, som
han senere kaldte for Sinai-Bibelen. Da Tischendorf skulde

forlate klosteret, fremviste en av munkene for ham en Bibel

fra det 4. århundrede. Denne Bibel inneholdt to breve, der på
to kirkemoter i den siste halvdel av det 4. århundrede var

besluttet utelatt av Bibelen. Av andre bibeloversettelser kan

også nevnes den engelsk-amerikanske reviderte utgave, som
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vistnok må settes i forste rekke, både på grunn av sin store

utbredelse, og fordi man hadde så store krefter til sin rådig-

het ved granskningen av kildeskriftene, så av den grunn har

den en viktig stemme ved avgj oreisen, som den mest tro-

verdige oversettelse av Bibelen. Der kan nevnes, at beretnin-

gen om kvinnen, der gripes i hor, er utelatt hos Tischendorf,

mens den er tatt med i den engelsk-amerikanske oversettelse.

Der kan også påpekes ord i vår nuværende bibel, som man
ikke kjenner betydningen av. Se f. eks. Salmene 5: 1; 6: 1;

8: 1; 9: 1 og 17; 22: 1; 56: 1; 57: 1; 60: 1 og 88: 1. Se også

anmerkninger til 1. Joh. 5: 7—8.

I samme forbindelse kan også nevnes et av Herrens navn,

man ikke kjenner uttalen av, nemlig Jehovah, fordi man ikke

vet, hvilke vokaler skal tilsettes grunntekstens konsonanter,

»Jhvh«. Jodene hadde nemlig så stor ærefrykt for dette navn,

at de ikke vilde uttale det, men leste det for Adonaj (Herre)

og satte dette ords vokaler under »Jhvh«. Det påståes også av

jodene, at det var ved hjelp av den rette uttale av dette navn,

at Jesus gjorde sine undergjerninger.

Nu er det også enkelte mennesker, der finner det formåls-

tjenlig ved granskningen av Bibelens ekthet eller uekthet å

fremsette påstande om, at Mosebokene er uriktige eller upå-

lidelige beretninger, at Jobs boker er skuespildiktning osv.,

osv. Dette er jo slik, som fritenkere vil da det til. Men vi maa
erindre, at »den ganske skrift er innblæst av Gud« (Tim.

3: 16), og at Gud overleverte de ti bud til Moses, disse bud,

som for en del leder folkene den dag idag. Jeg vil gjerne be

om, at Bibelen må få være i fred. Vi mennesker er ikke kom-
petente til å kritisere Bibelens fremkomst. Vi må respektere

dens lærdomme som guddommelige, da de er fremkommet til

menneskene gjennem Guds inspirasjon. Og vi må heller ikke

glemme, at vor kirkes første presidentskap har autorisert

Bibelen, Mormons Bok, Paktens Bok samt Den Kostelige

Perle som lærebøker for kirkens medlemmer. Det er en grunn

mere til at vi ikke må besudle Bibelen, ej heller de ovrige

boker, med fritenkeriets ånd, ti Gud lar sig ikke bespotte.

Af alt i Fremtiden er der kun eet, vi med Vished ved, og

det er, at vi skal dø.
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MESTERSTYKKET.

I Dag hørte jeg en kort Tale, der blev givet for en udvalgt

Forsamling. Den blev ikke givet efter Notater, men ved In-

spiration fra Himmelen. Det Hovedpunkt, som blev frem-

holdt af Taleren, anser jeg værd at tage i Betragtning, saa

jeg vil give det paa min egen Maade, og bringe det videre til

andre, som kan tage det op og gentage det, eftersom de foler

sig tilskyndet til at gøre det.

Taleren sagde, at et meget værdifuldt Værelse skulde ma-
les. Dette Arbejde blev givet til en Kunstmaler, og han
lejede andre til at arbejde under sin Ledelse. Han sagde til

den ene: »Jeg onsker, at du skal udfore denne Del af Værelset

i de Monstre og Farver, som jeg bestemmer for dig.« Til en

anden sagde han: »Jeg vil gerne, at du skal male disse

Mønstre her og sorg for, at Farvesammensætningen gøres paa

denne Maade.« Og saa videre. Hver af hans Hjælpere fik et

bestemt Arbejde, som skulde udføres i en bestemt Del af

Værelset.

Resultatet var, at Værelset blev malet paa en vidunderlig

harmonisk og fuldkommen Maade. Hans Hjælpere havde

ikke tænkt over, at dette vilde blive Tilfældet. De fulgte kun
de Instruktioner, der blev givet dem, og udførte Mesterens

Planer. Men Mesteren havde paa Forhaand den hele Plan ud-

arbejdet og kunde fortælle hver af sine Assistenter, hvad han

vilde, at de skulde gøre. I en vis Betydning er vi, som vor

Himmelske Faders Børn, noget lignende som disse Medhjæl-

pere, og vor Fader er den store og alvise Mester. Han har

hele Frelsensplanen udarbejdet. Han giver hver af os det

Arbejde at udføre, som ifølge hans Visdom er det bedste for

os at gore.

Det er ofte, at vi ikke ser mere af Mønstret end den lille

Plet, hvor vi arbejder. Men dersom vi udfører den lille Del,

der er overgivet til os, paa en god Maade uden Hensyn til,

hvor lidt vi nu kan se af det hele store Værk, der skal ud-

fores, saa vil vi, naar det er afsluttet, med Glæde og Til-

fredshed se paa den Del, vi har udført.

Vi maa arbejde, som vor Mester bestemmer, ikke som vi

selv synes er det bedste, fordi vi kender saa lidt til den hele

Plan. Men ved Lydighed og Trofasthed kan vi alle fylde vor

lille Plads paa en Maade, som, naar det hele er færdigt, vil

danne den mest harmoniske Farvesammensætning og med
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det mest pragtfulde Mønster, som paa nogen Maade kan frem-

stilles.

Vore egne Liv tilhører det vidunderlige Billeoje, det store

Mesterstykke, som overalt bliver malet af vor Himmelske
Faders Kunstner-Børn. Og uden Hensyn til hvor godt vi ar-

bejder for en Tid, dersom vi ikke holder os til de Linier, der

er lagt for os, vil vi gøre en eller anden Fejltagelse, som vil

ødelægge alt det skønne, vi tidligere har gjort, eller maaske
tage os helt ud af Billedet. Og hvor utilfredsstillende vilde

da ikke vort hele Livsværk være, ikke blot for os selv, men
ogsaa for vor Mester. Hvilken Fader vilde synes, at et Gruppe-
billede af hans Familie var fuldkomment, dersom et af Med-
lemmerne manglede?

Og skal vi ødelægge vor Faders Mesterstykke med onde

eller taabelige Handlinger, som vilde gøre os uværdige til at

findes paa de Pladser, vi skulde udfylde? Vi stoler paa, at

intet saadant vil være Tilfældet med nogen af os. Lad os om-
hyggeligt studere enhver Linie, der skal trækkes, enhver

Farvetone og enhver Figur, der skal fremstilles, og alle Ting,

der bliver paalagt os at gøre, i Overensstemmelse med hans

Vilje, der er den, der giver Tegningen til det store Mester-

stykke. (Ved L. L. Greene Richards.)

DØDSFALD I DEN DANSKE MISSION.

Søster Magda Kristine Karoline Hansen Degn, Datter af

Broder og Søster Degn, Hadsund, afgik ved Døden af Tu-

berkulose den 20. Marts 1931 paa Hobro Hospital, 26 Aar

gammel.
Begravelsen blev afholdt i Aalborg, hvortil hun blev ført

for at begraves. Begravelseshøjtideligheden blev aabnet med
at Medlemmer af Aalborg Kor sang: »Da Kristi Kirke«.

Derefter var der Bøn af Ældste Kenneth Nielsen. Præsi-

dent Niels P. Andersen holdt en kort Tale, og Koret sang:

»Nærmere Gud, til dig.« Graven blev indviet af en af de

lokale Brødre, Ældste Carlo Leth.

Broder Karl Kristian Pedersens og Søster Anna Peder-

sens 3 Maaneders gamle Barn afgik ved Døden i Tylstrup,

den 23. Marts, paa Grund af en Tarmsygdom, og blev be-
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gravet Søndag den 29. Marts paa Ejstrup Kirkegaard.

Ældste J. Howard Rasmussen ledsagede Præsident Niels

P. Andersen til Tylstrup, hvor Begravelsen blev afholdt i

Broder og Søster Pedersens Hjem.

Begravelseshøjtideligheden blev aabnet med Sangen: Nar-

mere Gud, til dig.« Derefter var der Bøn af Ældste Ras-

mussen og en kort Tale af Præsident Andersen. Ved Graven

blev Salmen »O min Fader« afsunget, og Graven blev ind-

viet af Præsident Andersen. Til Afslutning blev Salmen

»Kom Hellige« afsunget.

DØDSFALD I UTAH.

James Eriksen af 3 Ward i Ogden, døde pludseligt den

11. Febr. i sin Broders, Nils Eriksens, Hjem i Salt Lake
City, efter et ganske kort Sygeleje. Ved Jens Eriksens Bort-

gang taber den skandinaviske Koloni i Utah en af sine

bedst kendte Skikkelser. 50 Aars Virksomhed i Kirkens

Tjeneste ude som hjemme havde skaffet ham en Mængde
Bekendte og Venner som satte Pris paa hans frie, ukunst-

lede og ligefremme Væsen og hans uegennyttige Opofrelser

for andre i Herrens Sags Fremme.
Han blev født den 11. Januar 1861 i Skjeberg Sogn,

Østfold Fylke, Norge, blev Medlem af Kirken i Marts 1870

tilligemed sin Moder, Broder Niels og Søster Bolette. Han
rejste til Utah i 1881 og bosatte sig i Ogden, hvor han i

40 Aar har drevet en større Vogn- og Automobilforretning.

Han var i en Aarrække Medlem af No. Weber Stavs Høj-

raad og udførte tre Missioner til Norge, nemlig i 1891—93,

1904—1906 og 1926—28, og indtog under disse flere præ-

siderende Stillinger i Bergen og Oslo. Han efterlader sig en

Søn, Albert, som er en fremragende Musiker i Hollywood,

Calif., en Datter, Mrs. Olga Holman, Kemberley, Ida., og

8 Børnebørn, samt en Broder, Niels C. Eriksen, S. L. City

og en Søster, Lethie Olsen, Santa Monica, Calif.

Begravelsesgudstjenesten afholdtes i Salt Lake City Lør-

dag den 14. Februar Kl. 2 under den Norske Organisa-

tions Ledelse i 14 Wards Kapel, der var fyldt af Venner

og Slægtninge. Ældste Axel Andresen præsiderede og føl-

gende Ældster talte ved Baaren: Arnt Engh, Ole Gulbrand-
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sen, C. A. Carlquist, Lorenzo Andersen og C. M. Nielsen,

der alle berømmede den Afdødes Liv og Virksomhed. Det
norske Sangkor under Ledelse af Erling Halvorsen sang
smukt og stemningsfuldt med Søster Emma Lindquist som
Solist. Bisættelsen foregik Søndag den 15. Februar fra 3

Ward i Ogden under Ledelse af Wardets Biskopraad. Ka-
pellet der var ganske fyldt af Ældste Eriksens mange Ven-
ner. Sangen udførtes af Ogdens skandinaviske Kor under
Ledelse af Broder Arvid Nylander. Ved Baaren talte flere

af Weber Stavs Højraads Medlemmer, samt flere af de

ledende Skandinaver i Ogden, der alle omtalte hans bram-
frie Liv og Levned. Han blev begravet paa Byens Grav-

lund. Indvielsen forrettedes af Ældste Arnt Engh.
(Optaget fra »Bikuben«.)

Der vil aldrig blive bedre Forhold, førend Menneskene læ-

rer at forstaa, at den samme Gud, som gav dem en Sjæl, og-

saa gav dem et Legeme; og indtil Menneskene lærer at raad-

føre sig med Gud i alle Detailler, der angaar deres Forret-

ninger, ligesaa vel som de gør det i alle Detailler, der angaar

deres Sjæle, vil der være Fattigdom og Hungersnød paa

denne Jord. A. C. Grier.

Storhed bestaar i at gøre vort aller Bedste under Opfyldel-

sen af smaa Pligter.
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